3- tio. -  Quando vero potentia Moschorum crevit, et Principatus seu 
Ducatus distinctus ab aliis Ducibus Russiae, Magni Duces Moschorum in 
suis Dominiis fundarunt multas alias Sedes Episcopales et Metropolitanas, 
ac postea Patriarcham Moscho viae nuncupatum; reliqui tamen Episcopi 
omnes, in universa Russia, Regno Poloniae et Magno Ducatu Lythuaniae 
subiecta, remanserunt sub Metropolitano Kyoviensi, et Haliciensi, totiusque 
Russiae, nimirum ad Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lythuaniae 
spectantis.

4- to. -  Metropolita Kyoviensis et Haliciensis alternis olim vicibus resi
debat, tum Kyoviae, tum Haliciae, ibique Clerum et Populum suo ovili com
missum regebat, sustentatus ex bonis, ad utramque Cathedram spectanti
bus; tandem quia frequentius et diutius contingebat residere Metropolitam 
in Urbe Kyoviensi, utpote in meditullio suae Hierarchiae illis temporibus 
sita, Halicia enim ab Oriente, Valachiae, a meridie Hungariae non procul 
confinis est, pertaesi Clerus et Populus Halicienses, diuturnam Pastoris sui 
absentiam, supplicarunt Serenissimo p.m. Sigismundo primo,31 Regi Poloniae, 
quatenus ipsis pro terris Palatinatus Podoliae et Russiae provideret Episco
pum quasi Aulicum, seu Curiae Metropolitanae, propter (fol. 312) commo-

30 Daniel Romano vyć, dux Haliciensis, religionem catholicam amplexus est (an. 
1246); anno 1253 a delegato pontificio (Opizo) rex coronatus, sed post paucis annis a 
fide catholica defecit. Mortuus est anno 1264.

31 Sigismundus I, rex Poloniae (1505-1548).

diores consecrationes presbyterorum, ecclesiarumque, tum propter discer
nendas Causas matrimoniales, atque alias functiones, officio annexas Episcopi, 
exercendas. Itaque Rex Sigismundus, ad instantiam importunam Cleri et 
Nobilitatis Ruthenae dedit diploma in personam Macarii Tuczapskij,32 Vicarii 
pro tunc Officialis Ecclesiarum Leopoliensis et Haliciensis, Metropolitani, 
quem Macarium Tuczapski Rex pro Episcopo Haliciensi et Leopoliensi nomi
navit, extendendo jus suum regium, stante tunc inter Ruthenos Schismate, 
contra jus Metropolitanum. Privilegium hoc seu Diploma Regis Sigismundi 
datum est Macario Tuczapski anno 1539.

5- to. -  Itaque forte ambitus privatus Macarii et proxime memoratum 
Diploma regium, conceperunt Episcopatum Leopoliensem, Haliciensem et 
Camenecensem, inauditum a conversione Ruthenorum ad fidem Christianam, 
tandem anno D.ni 1540 hic Episcopatus nuncupatus partus est, vivente 
tunc Metropolita Kyoviensi et Haliciensi, eiusdem nominis Macario;33 nihilo
minus adhuc in cunis suis existente hoc Episcopatu, Macarius Tuczapski 
primus nuncupatus Episcopus Leopoliensis, dedit scriptum Macario Metro
politae Kyoviensi, in quo scripto originali et authentico, extante etiamnum 
in Archivo Metropolitano, vocat se Episcopum Aulicum, ex brachio Archie
piscopi Metropolitae Kyoviensis et Haliciensis et totius Russiae, ex cuius 
scripti tenore et contextu elicitur, et liquet. Macarium Tuczapski merum 
fuisse Vicarium Metropolitani et duntaxat fuisse creatum titularem Episco
pum Haliciensem etc. Jus vero ad Ecclesiam Haliciensem cum titulo, tum 
Leopoliensem et Camenecensem, aliasque reservatum fuisse et remansisse 
penes Metropolitam Kyoviensem, Haliciensem et totius Russiae, tunc et pro 
tempore existentem. Quod comprobatur etiam scripto Macarii Metropolitae 
anno 1548, in quo Macarium Tuczapski per expressum vocat Vicarium suum 
in loco Episcopi sui Aulici constitutum, circumscribitque eius jurisdictionem, 
proventus etc. ac in eodem scripto suo Macarius Metropolita subscripsit se 
Metropolitam Kyoviensem-Haliciensem et totius Russiae, iam post elapsos 
septem annos, a creatione Macarii Tuczapski in titularem Episcopum Leo
poliensem.

6- to. -  Ab anno igitur 1540 Episcopi Leopolienses et Camenecenses cum 
titulo etiam Haliciensium sub oboedientia debita Metropolitae manserunt 
usque ad annum 1595, quo anno Michael Rahoza34, Metropolita Kyoviensis et

32 Macarius Tuczapskyj, episcopus Leopoliensis (1539-1549).
33 Macarius, Metropolita Kioviensis, Haliciensis et totius Russiae (1534-1556).
34 Michael Rahoza, Metropolita Kioviensis, Haliciensis totiusque Russiae (1589- 

1599). Anno 1595-6 coaluit s.d. Unio Berestensis, primum Romae et dein ratificata in 
s.d. Synodo Berestensi. Cfr. Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum, Romae 
1970.

Haliciensis, cum suis Episcopis Conprovincialibus, inter quos etiam fuit 
Gedeon Balaban, per oratores suos Hypatium Pociey, Vladimiriensem et 
Cyrillum Terlecki, Luceoriensem Episcopos, regnante in Polonia Sigismundo 
III, professionem fidei catholicae (quam enim Gedeon Balaban, Episcopus 
Leopoliensis tunc, cum aliis subscripsit) ad fel. ree. Clementem VIII, Pont. 
Maximum, commisit. Tandem quando Roma reversi sunt praefati duo ora
tores Episcopi, Gedeon Balaban, Episcopus Leopoliensis, statim a fide catho
lica, quam subscripsit ante et oboedientia Ss.mo Pontifici vinculata, ad pris
tinum vomitum rediens recessit, pro qua apostasia sua in Synodo Provin
ciali Brestensi anno 1596 celebrata a Michaele Rahoza, Metropolitano Kyo- 
viensi, Haliciensi, aliisque Episcopis Unitis, etiam anathemate ictus est 
Gedeon Balaban, ab Episcopatuque Leopoliensi et Camenecensi degradatus, 
quam Synodum Brestensem etiam Sigismundus III, Rex Pol., per litteras suas 
(in quibus Micha élem Rahozam notanter vocat Archiepiscopum Metropolitam 
Kyoviensem-Haliciensem et totius Russiae, Varsaviae Anno D.ni 1596, die 
15 X-bris, datas confirmavit) (fol. 312v) et Gedeonem Balaban, Episcopum 
Leopoliensem, condemnavit pro degradatoque declaravit, uti pro tunc fieri 
solebat.

7-mo. -  Tandem Pseudo-Episcopus ille Gedeon Balaban, videns se excom- 
municatum et degradatum, non solum non resipuit, sed etiam furore actus 
Cathedram Haliciensem violenter deoccupavit et primus usurpavit sibi titu
lum Episcopatumque Haliciensem, cuius tantum erat Vicarius ac Officialis, 
eundem titulum postea rapuerunt et pervicaciter retinuerunt Succedanei eius 
Ep.pi Leopolienses Schismatici. Neque debent in dubium revocari Jura Metro
politarum Kyoviensium ad Cathedram Haliciensem, quia Sigismundus Rex 
non restitit impudentiae, contumaciae et violentiae Gedeonis Balaban, sicut 
neque Reges successores aliis Episcopis Leopoliensibus Schismaticis usurpan
tibus titulum Haliciensium restituerunt, quippe saeculo Gedeonis Balabani, 
densa erant agmina Nobilitatis Ruthenae protectricis Schismatis, tum adhuc 
extabant Principes Ostrogii, et praecipue praepotens ille Dux Ostrogius 
Constantinus, Palatinus Kioviensis,35 magnus Schismatis Ruthenici promotor 
et defensor. Sequentibus vero temporibus, Cosaticis, Sueticis, Hungaricis, 
Turcicis, Scythicis, ideoque non poterant assistere Metropolitis ad vindican
dam Cathedram Haliciensem, cuius Unionem et Nexum cum Metropolia 
Kyoviensi perpetuum probant hic documenta ut anteriora omitantur: 1-mo. 
Privilegium Regis Alexandri a Macario Tuczapski, adhuc Officiali protunc 
Metropolitani, porrectum ad Acta Castrensia Leopoliensia anno 1537. 2-do.

35 Constantinus Ostrożskyj, dux Ostrogiensis, Palatinus Kioviensis (1558-1608). 
Hic fuit principalis oppugnator Unionis, eiusque adversarius.

Scriptum ipsius Macarii Tuczapski anno 1540. 3-tio. Scriptum seu ordinatio 
circa Episcopatum Leopoliense Macarii Metropolitae Kyoviensis anno 1548.
4-to. Privilegium Regis Sigismurdi III Hypatio Pociey, Metropolitae Kio- 
viersi pro Archimandria Peczariensi, datum anno 1599. 5-to. Privilegium 
Regis Joannis Casimiri piae mem. Gabrieli Kolenda pro Coadiutoria datum, 
anno 1652, in quo Sielawa vocatur Metropolita Kyoviensis et Haliciensis. 
6-to. Administratio Metropoliae Kyoviensis a Rege Joanne III defuncto 
111.mo Leoni Zalenski anno 1693 data. 7-mo. Bulla Unionis Ruthenorum 
Michaeli Rahozae Metropolitae, quae incipit: « Decet Romanum Pontificem » 
anno 1595. Item Breve Clementis VIII quod incipit: «Benedictus sit Pastor 
ille bonus » anno 1596. 8-vo. Sacra Clementis VIII Metropolitae Pociey data 
anno 1607. 9-no. Juramentum Josephi Rutski, Metropolitae, a. 1614. 10-mo. 
Sacra ab Urbano 8° Metropolitae Sielawa 1640. l l -то. Bulla Unionis Clemen
tis VIII, quae incipit: « Magnus Dominus et laudabilis nimis ». Quae omnia 
documenta, alia originalia, quaedam authentica producentur.

8- vo. Si vero diceret aliquis, cur stante vita post conversionem ad gre
mium Sanctae Romanae Ecclesiae 111.mi Szumlanski,36 Episcopi Leopoliensis, 
non repetebatur Cathedra Haliciensis. Resp., quia a pie defuncto Ill.mo Leone 
Zalenski repetebatur, sed a repetitione eius supersedit 111.mus Zalenski Me
tropolita, interventu intercessionis Excellentissimi D.ni Jabłonowski,37 ohm 
Supremi (fol. 313) Exercituum Ducis, pro Ill.mo Szumlanski dilataque fuit 
haec Causa et repetitio ad vitae eius tempora, ex duplici respectu: 1-mo, 
quia in Dioecesi Leopoliensi primus plantavit Unionem Sanctam. 2-do, quia 
Bona ad Cathedram Haliciensem spectantia, nempe Perehinsk, impensis et 
labore suo, ex manibus alienis vindicavit, qui respectus non possunt patro
cinari moderno possessori.

9- no. Cathedram Metropolitanam Kyoviensem cum Bonis eiusdem extra 
Boristhenem possidet nunc acephalus nuncupatus Metropolita Kyoviensis, 
Joasaph Krukowski;38 Metropolita vero Sanctae nostrae Romanae Ecclesiae 
Unitus nullam habet Cathedram, nulla Bona pro sua Provisione, quae enim 
Bona Metropolitana in Regno exstant, potius vocabula tantum sunt Bono
rum et in manibus alienis, estque Metropolita Kioviensis Unitus mere titu
laris tantum Metropolita, absque ulla congrua ad sustentationem sufficientia, 
ideoque non solum Jus Metropolitanum liquidissimum, sed etiam necessitas 
Cathedram Haliciensem repetit.

36 Josephus Szumlanskyj, episcopus Leopoliensis (1676-1706), qui eparchiam Leo- 
poliensem ad unionem cum Ecclesia Catholica anno 1700 traduxit et univit. Cfr. « L it
terae Episcoporum  », voi. IV, nnr. 167-8, 171-2.

37 Stanislaus Jabłonowski, supremus dux exercitus (1682-1702).
38 Metropolita non unitus Kioviensis, Joasaph Krokowskyj (1707-18).

10-mo. Pseudo-Metropolitae Kiovienses intitulantur etiam Halicienses, 
ergo semper spectabat et spectat Cathedra Haliciensis ad Metropoliam Kyo- 
viensem, aut Episcopi Leopolienses probent, per quam Legem, Constitu
tionem aut Privilegium exclusi fuerint Metropolitae Kiovienses a Cathedra 
Haliciensi.

D u b b ia  po r r ecta  R o m a e  a b  H il a r io n e  K r u s z ę w ic z , P r o c u r a t o r e ,
RESOLUTA NUNTIO A METROPOLITANO.

1- mo. -  An parochi et parochiani Rutheni, servantes Ritum Graecum, 
teneantur ad taxas, census, onera, aliqua gravamina indicta a principibus et 
magnatibus Regni Poloniae?

2- do. -  An parochi et parochiani Rutheni, degentes in Premysliensi 
aliisque Dioecesibus, teneantur ad Decimas praetensas per parochos latinos?

3- tio. -  An Ruthenis de Ritu Graeco sit permissum transire ad Latinum?
i-to. -  An expensis latinorum veniat reaedificanda ecclesia parochialis 

ohm existens in oppido Tylicensi, una cum restituitione omnium mobilium 
et rerum ablatarum?

5- to. -  An Archiepiscopus Metropolitanus Kyoviensis, Haliciensis et 
totius Russiae possit praecipere Episcopis Suffraganeis, ut in qualibet Dioe
cesi constituant idoneum Notarium seu Cancellarium pro accipiendis querelis 
exponendis per Ruthenos, ac Juribus respective, tam in Causis civilibus, 
tum criminalibus?

6- to. -  An sint promovendi ad Episcopatus et Praelaturas ad Regiam 
nominationem Monachi Sancti Basilii Magni, inauditis Archiepiscopo Metro
politano, Protoarchimandrita et Consultoribus Religionis?

7- mo. -  An Causae Monachorum Sancti Basilii Magni sint in prima 
instantia discutiendae coram Superiore Religionis, in secunda vero coram 
Episcopo seu Archiepiscopo, etiam omisso medio, et in tertia coram 
Nuntio Ap.?

Desideriorum Religionis et Hierarchiae Unitae Ruthenae a Sacra Con
gregatione de Prop. Fide, ad Exc.mum Ill.mum et Rev.mum D.num Nun
tium Apostolicum, in Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lythuaniae, pro 
informatione, anno 1710 transmissorum super dicta elucidatio.

1-mo. -  Quantum ad primum desiderium, respectu immunitatis presby
terorum Clericorumque Unitorum non est dubitandum; haec enim immu
nitas (fol. 313v) a censibus, taxis, oneribus, omnibusque gravaminibus exqui
sitis, cauta est omni Jure ecclesiastico et politico; Jus ecclesiasticum non est

citandum tanquam evidentissimum, quia tot exstant Bullae et Decreta Sum
morum Pontificum, quibus Clerus Ruthenus Unitus comparificatur Clero 
Latino, iisdemque immunitatibus, et privilegiis, fori et canonis donatur. 
Jura vero Regni Poloniae pro immunitate Cleri Rutheni, volumina Legum 
implent et decisas habet Clerus Ruthenus, etiam olim stante Schismate, pro 
immunitate sua Constitutiones et Rescripta Regum specialia, incipiendo a 
Rege Casimiro Magno, usque ad Serenissimum Augustum II feliciter nunc 
regnantem, et natio Ruthena tempore Casimiri Magni Regno Poloniae incor
porata cum Juribus suis, non ad Jura libere accessit et coaequata est in omni
bus praerogativis, dignitatibus, libertatibus et privilegiis, Genti Polonae, 
ecclesiastici ecclesiasticis, saeculares saecularibus; sciunt haec omnia universi 
Status Poloniae Regni, et Magni Ducatus Lythuaniae, sed non omnes et sin
guli Legibus obtemperant, multi enim haeredes et possessores, presbyteros 
unitos in bonis suis ad census, vecturas et alia onera trahunt, sacerdotes 
clavigeros a granariis suis, canum suorum venaticorum altores faciunt et 
innumeris vexant iniuriis, pro quibus nulla aut modica sunt remedia in sub
selliis Judiciorum castrensium aut tribunalitiorum, cum iidem sint judicantes, 
qui et opprimentes, unicum pioinde restat horum malorum remedium -  
Ss.mi D.ni Nostri Providentia et clementissima instantia scripta ad Sere
nissimum Regem, tum Ordines Regni et Magni Ducatus Lythuaniae, in Comi
tiis generalibus congregandos, quatenus Constitutiones pro immunitate 
Cleri Rutheni Uniti latae observentur et novella Constitutione executio 
earum demandetur, tum etiam Brevia ad 111.mos Dominos Episcopos Latinos 
in Regno Poloniae e Magno Ducatu Lythuaniae expediantur, ut oppressores 
Cleri Uniti moneant, coram Tribunalibus suis conveniant, iudicent et si 
opus fuerit contumaces censuris feriant.

2-do. -  Decimae praediales seu manipulares per sacerdotes Ritus Latini 
exiguntur in Episcopatu Premysliensi a Clericis et subditis Unitis Ruthenis, 
quo iure ignoratur, nisi tantum consuetudine vetustate roborata, quae olim 
invaluit ex odio Schismatis, quod Schisma, quia eradicatum est, per pro
fusionem sanguinis, vel uti testatur martyrium gloriosum Beati Josaphat, 
Archiepiscopi Polocensis, tum per impensas antistitum Ruthenorum Uni
torum, prout remonstrant hae impensae in dioecesi Premysliensi Ritus Graeci 
per piae mem. Rev.mum D.num Innocentium Winnicki,39 Episcopum Pre- 
mysliensem factae, qui plantavit, promovit et nidificavi in sua Dioecesi

39 Innocentius Wynnyckyj, Episcopus Perejnysliensis (1680-1700), qui anno 1692 
eparchiam suam Sedi Apostolicae et Ecclesiae Catholicae univit. Cfr. B a l y k  В., OSBM, 
Innocentius W yn n yck yj, Episcopus Perem ysliensis, Samboriensis et Sanocensis (1680- 
1700), Romae 1978, in «Opera OSBM», voi. 38, in lingua ucraina.

Unionem Sanctam propriis impensissimis fortunis haereditariis. Tunc ces
sante odiosa Causa, etiam effectus eius odiosus debet tolli, quando ulnis 
Sanctae Matris Ecclesiae Romanae aggregata est Ecclesia Ruthena in Regno 
Poloniae et Magno Ducatu Lythuaniae (si unus dematur Episcopatus in 
Alba Russia, disunitus adhuc) est iam praeiudicatum inter Capitula Ritus 
Latini et Ritus Graeci Uniti Chelmensia, per decisiones Rotales Curiae Ro
manae factum, quid ut etiam in aliis dioecesibus Premysliensi, Luceoriensi 
et Leopoliensi possit in exemplum venire, supplicat Sanctae Sedi Apostolicae 
Hierarchia tota et Religio Ruthena Unita; si enim parochi latini non exer
cent curam animarum (fol. 314) parochianorum Ruthenorum, multo minus 
presbyterorum Unitorum, quo titulo exigent ab ipsis Decimas praetensas? 
Compositio in hoc puncto amicabilis inter Capitula Latina et Ruthena Unita, 
absque decisione finali Sanctae Sedis Apostolicae, oleum et operam perderet, 
ideoque humiliter supplicat Religio et Hierarchia tota Unita, pro Decreto 
Sanctae Sedis Apostolicae in hoc negotio.

3-tio. -  Transitus de Ritu Graeco Unito ad Latinum prohibitus est per 
decretum fel. ree. Ss.mi D.ni N.ri Urbani V ili , die 7 februarii 1624 emana
tum, quod transitum eiusmodi sine speciali licentia Sanctae Sedis Aposto
licae vetat sub nullitate actus. Modo plurimi et praecipue Nobiles transeunt 
ad Ritum Latinum, transeunt vero ideo, quia aggravando presbyteros Unitos 
et parochos simul suos, quando pro respondendo in judicio Episcopali con
veniunt, refugiendo poenas pro gravaminibus in sacerdotes commissis, tran
siliunt ad Ritum Latinum, excutiendo simul jurisdictionem spiritualem 
suorum Pastorum, quamvis sibi medicinalem et discretissimam, atque ut 
ita eloquantur desideria sua, plus opprimentibus, quam oppressis propter 
praesentes circumstantias indulgentem. Supplicat itaque humillime tota 
Religio et Hierarchia Ruthena Unita, quatenus Ss.mus D.nus Noster decre
tum antefatum Ss.mi D.ni N.ri Urbani VIII publicari et promulgari mandet, 
moneatur que 111. mos D.nos Episcopos Ritus Latini et Capitula eorum, tam 
in Regno Poloniae, quam Magno Ducatu Lithuaniae, ne transeuntes de Ritu 
Rutheno Unito ad Ritum Latinum sine speciali licentia sua Apostolica, suc
cessorumque suorum, pro tempore existentium, suscipiant, suscipique per
mittant; poterit enim venire tempus, quo Pastores Uniti Episcopi et Presby
teri remanebunt sine ovibus suis, quando hic transitus non erit prohibitus. 
Et Causa Generosi D.ni Eliae Wisłocki, Dapiferi Zytomirensis, ex anteces
soribus suis Rutheni (qui transiit ad Ritum Latinum) etiam nunc in Tribu
nali Sacrae Nuntiaturae Ap. pendens, demonstrat, quam nociva sit Ritui 
Unito; multos enim traxit ad Ritum Latinum Ruthenos Unitos Nobiles impu
nitus transitus eius, qui traxit post se Bandrowscios, Blażewscios caeterosque 
Nobiles Ruthenos Unitos.

4- to. -  Ecclesia Ruthena Unita Tylicensis specialissimam compassionem 
Sanctae Sedis Apostolicae et opem implorat; haec Ecclesia, ante infelicem 
suam demolitionem, erecta et fundata est, ante annos demolitionis suae cir
citer sexcentos, habens suos parochos et parochianos Unitos Sanctae Romanae 
Ecclesiae. Haec Ecclesia Ruthena demolita est funditus, tenente tunc Epis
copatum Cracoviensem Ill.mo D.no piae mem. Joanne Małachowski, Episcopo 
Cracoviensi. Fundi Ecclesiae illius ab eodem sunt avulsi et ad ecclesiam 
parochialem latinam Tylicensem incorporati, nempe duo lanei, imagines 
conculcatae et distractae, Sacratissimum Venerabile D.ni Jesu X.ti, vel 
eiectum, vel nescitur quo acceptum, et Rutheni Uniti parochiani illius Eccle
siae Tylicensis remanserunt sine Ecclesia, sine Pastore, sine devotione et 
administratione Sacramentorum. Ligna ex ecclesia Ruthena Tylicensi trans
portata sunt in oppidum Mistyna dictum et ex illis templum aedificatum 
est. Caeperat Causam dirutae ecclesiae Tylicensis promovere defunctus piae 
mem. Małachowski,40 Episcopus Peremysliensis, Unitus, et iam commissiones 
et inquisitiones in hac Causa expeditae sunt, sed effectum earum mors defuncti 
111.mi Małachowski, Episcopi Cracoviensis prevenit et impedivit. Et piae 
mem. 111.mus D.nus Denhoff, Episcopus Cracoviensis, stante vita sua scripsit 
litteras ad modernum Unitum Episcopum Peremysliensem et Metropolitam 
Kyoviensem, datas die 7 Martii anno 1702, in quibus declarat restitutionem 
fundi ecclesiastici, reaedificationem Ecclesiae, promittitque expeditionem 
suorum Commissariorum, in Tylicz ad eum effectum, (fol. 314v) sed et hunc 
antistitem rapuit mors, et oppidani Rutheni Uniti remanserunt sine Ecclesia 
sua, qui excedunt numerum quingentorum et debent miseri quaerere alienos 
parochos pro perceptione Sacramentorum, parochus vero Tylicensis Latinus, 
nescitur quo titulo possidet fundum Ecclesiae Tylicensis Ruthenae. Nihil 
proinde iustius, quam ut fundus ecclesiae Tylicensi Ruthenae restituatur et 
ecclesia reaedificetur, sumptibus Latinorum, a quibus est diruta.

5- to. -  Concedendum Metropolitano facultates ad creandos notarios, 
tum pro Archidioecesi sua metropolitana, tum pro aliis Dioecesibus confra- 
trum Episcoporum Unitorum, necessitatem indispensabilem demonstrant 
iniuriae, tum presbyterorum, tum ecclesiarum Ruthenarum; multa enim 
presbyteri a Dominis haeredibus et possessoribus, imo a privatis saecularibus, 
contumelias, gravamina, vulnera interdum et concussiones patiuntur, nec ob 
suam pauperiem possent remota adire acta, coram quibus consignarent, 
suas ecclesiarumque suarum iniurias et violationes. Ut ergo Metropolitanus 
pro sua Kyoviensi, Haliciensi, caeterisque Dioecesibus Suffraganeorum

40 Joannes Malachovskyj, Episcopus Peremysliensis catholicus (1669-1691), dein 
nominatus Chelmensis (1692-3).

6 —  Litterae Episcoporum, voi. V

episcoporum possit creare Notarios seu Cancellarios, cum ea potestate, qua 
tabelliones seu notarii Apostolica Authoritate creati fruuntur, ut illi notarii 
valeant suscipere et consignare querelas sacerdotum Ruthenorum, laesio
nemque jurium eorum, tam in civilibus, quam criminalibus Causis, Sanctae 
Sedi Apostolicae Metropolitanus et Universa Hierarchia Unita supplicat. 
Concessae huius facultatis Metropolitano Russiae, extat iam Breve Aposto- 
licum, fel. ree. Urbani VIII, Pont. Maximi, die 20 Augusti A. Domini 1635, 
Pontificatus eius anno X III emanatum.

6- to. -  Ne Monachi Ordinis Divi Basilii Magni ad Episcopatus et cae- 
teras Praelaturas, ad Jus Regium patronatus spectantes, per solam anti
cipatam nominationem Regiam promoveantur, sine praevia recommenda- 
tione Metropolitani, Ordinis Basiliani statuta approbata a Summis Pontifi
cibus possunt, quae statuta sic obloquuntur et disponunt, ut ad Sedes vacantes 
aliasque Praelaturas subiectas nominationi Regiae, subiectum capax primo 
a Protoarchimandrita et Consultoribus Ordinis recommendetur Metropoli
tano, postea a Metropolitano recommendandum Regi in ordine ad obtinen
dum diploma regium; si enim cuilibet monacho per privatum pruritum licebit 
procurare nominationes regias ad episcopatus et alias praelaturas indepen- 
denter, indipendenter a recommendatione Metropolitani, Protoarchimandri- 
tae, et Consultoribus Ordinis, solvetur inter Religiosos votum paupertatis, 
quo... que, enim proprietatem in Religione damnatum, utpote circa professio
nem suam abdicatam, sequetur et pecuniam clandestine congregabit, qua 
postea corrumpat promo tores ambitus sui, ideoque necessarium est Ss.mi D.ni 
Nostri decretum inhibitivum huius ambitus, nisi primo Protoarchimandrita 
et Consultores Metropolitano recommendent ad vacantias subiecta idonea, 
quae postea nominationem regiam impetrent, obtineant que ex recommen
datione Metropolitani.

7- то. -  Ut licentiae et praepotentiae Monachorum obviaretur, statu
tum est in Congregatione Ordinis Basiliani Generali, quatenus laesi Monachi 
reos Monachos conveniant primo coram Protoarchimandrita Religionis (fol. 
315) et si gravamen praetenderint in secunda instantia, coram Metropoli
tano, in tertia vero Instantia per viam appellationis coram Nuntio Ap. in 
Regno Poloniae pro tempore existente. Quod statutum concorditer conclu
sum, ut ratificetur et approbetur a Sancta Sede Apostolica, humillime tota 
Religio Basiliana supplicat, haec vero adiectio etiam omisso medio, tan- 
quam inutilis, impertinens et supervacanea omittatur, utpote quae nescitur 
unde irrepserit, inter desideria et in quem finem.

18-vo. -  Die decima octava mensis Aprilis, haec sunt acta Supraslii a 
Protoarchimandrita: l -то. Chrisostomus Kublicki, residens Torocanensis,

detulit nihil se evicisse apud Ludovicum Pociey, Supremum Exercituum 
Lythuaniae Ducem, in Causa Torocanensi; jussit enim exolvi fumalia ex 
decem fumis Torocanensibus, eo quod reperiantur in tarifa Brestensi, in 
quo puncto jubetur ut exsolvat, ne rustici intereant (quod et in litteris ad 
Janczewski, Oeconomum, scripsit idem, eidem quoad hoc punctum respon
dendo Protoarchimandrita). Idem detulit missas esse litteras tuitionis prae
diorum Volhynensium, ab eodem Duce a cohortibus Volhyniam transeunti
bus. Idem significavit quinque legiones illae transiisse (quae omnia signifi
cavit quoque Oeconomus Janczewski) Moschorum, aulas invadere, rusti
corum aedes omnes Dumae diripuisse, in aula Torocanensi pauca direpta, 
Dumam in integro manere, equos acceptos etiam in aula Marescalci Wołłowicz, 
quin etiam apud matrem eius Mleczkowa direptos equos esse, Brigadierum 
noluisse dare Moscho obsidium vulgo załoga, eo quod timeret ne aufugeret, 
presbyterum Torocanensem ab iisdem Moschis amisisse triginta quinque 
mensuras siliginis, anseres, anates et duas tonnas salis; pro his omnibus seu 
pro eorum omnium notitia, gratiarum accepit actionem. Idem non posse 
extrui ecclesiam significans, eo quod desit calx ad eam subtus muro ducendam, 
omnino jubetur extruere et ut suppeditetur calx Bithenio, litteras accipit ad 
Oeconomum loci, Superioremque Bithenensem. Idem expetens ut rusticis, 
oppressis a Moschis, detur siligo, obtinet, quod petit. Idem expetens notitiam 
an Haebreis debeat dari et vendi siligo, obtinet hanc notitiam, ut vendatur. 
Haec omnia scripta quoque sunt ad Valentinum Janczewski, Oeconomum 
Torocanensem, quoniam etiam ille in eadem materia suas dedit ad Protoar- 
chimandritam litteras. 2-do. Alexius Płaszkiewicz, Vice-vicarius Supraslien- 
sis, et Joannes Sieskiewicz, Parochus Pasynkoviensis, mittuntur Oriam pro 
inquisitione circa violentiam factam ecclesiae Orlanensi, a nobili Lada, Oeco
nomo Orlensi. 3-tio. Sylvester Romanowicz, Consul Bielscensis, excusavit 
defuncti Decani Bielscensis filios, per litteras, quod illorum parens mansum 
agri vendiderit illi de consensu Leonis Zalenski, Metropolitani, quod interesse 
reiecit Protoarchimandrita ad futuram Bielsci parochorum Congregationem.
4-to. Kosovitii, filii Decani Bielscensis Kosowicz dicti, peste exstincti, super
venerunt Supraslium et expetierunt, quatenus manuteneantur penes domum 
suam et unus consecretur pro parochia Bielscensi; respondit Protoarchi
mandrita utrumque appromittens, dummodo redimant argentum ecclesias
ticum a parente eius oppignoratum et dedit litteras ad Decanum Bielscensem 
Poluczewski dictum, quatenus eos non inquietet, tum in domo, tum in argento 
redimendo, tum in agris inseminandis, quos iis inseminari indulsit Proto- 
archimandrita. lidem expetentes, ut iis restituantur a parochis pecuniae, quas 
pro illis dabat parens eorum Leoni Zalenski, Metropolitano, ad Congregationem 
reficitur, (fol. 315v) scilicet ad demonstrandas a parochis litteras quietatio- 
num. 5-to. Ruszczyc, culpans Decanum eundem Bielscensem, quod eum in

multis rebus inquietet, similiter ad congregationem Bielscensem reiicitur. 
6-to. Georgius Homanski, Postae Varsaviensis Magister, detulit datas Romam 
et Zamoscium litteras a Protoarchimandrita, esse transmissas a se, artificem 
incisorem sigillorum idem denuntiavit Varsaviae reperiri non posse. 7-mo. 
Clemens Rozniatowski, Superior Verchoviensis, expetens, ne alienetur Wer- 
choviis Sylvanus Manturowicz, obtinet quod petit et vindicationem con
tractus dati nobili Lada pro villa Grodek appromittens, ulterius in eadem 
materia accipit mandatum. 8-vo. Joannes Lipczewski, Patronus Causarum in 
Nuntiatura, gratulatus est Protoarchimandritae initam cum Zalensciis Con
cordiam, cum ab iis vero Koilno et Mazury, jam inchoatam esse causam 
nec posse eam terminari, absque Commissione denuntiavit, proinde adven
tum Protoarchimandritae est Varsaviam praestolatus. Idem recepisse se 
omnia documenta, specificata hoc mense sub n° 6-to, puncto 4-to significavit 
et nullum responsum ob defectum occasionis et postae, ob pestem praepe
ditae, obtinuit. 9-no. Carolus Matusewicz, Superior Grodnensis, festa gratu
latus, gratiarum obtinet actionem, expetens vero ut Calixtus Krzywoszanski 
consecretur in presbyterum, obtinet quod petit.

19-no. Die decima nona mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchi
mandrita Supraslii: l -то. Antonius Zawadzki, Superior Zyrowicensis, ad 
Antoninum Tomillowicz dans litteras, quibus expetebat notitiam, ubinam 
sit Protoarchimandrita, nimis Protoarchimandritam consternavit, eo quod 
bene nosset nondum pervenisse litteras eius, quibus per famulum Archiman- 
dritae Milcensis, dictum Krzeczetowicz invitavit pro Consultorio Supraslium, 
pro die tertia Maii, proinde, ut saltem superveniant Consultores Supraslium 
pro die nona Maii postulavit et ut ille cum Superiore Novogrodensi faciat 
visitationem monasterii Bithenensis expetiit. 2-do. Polycarpus Filipowicz, 
Superior Bithenensis, in eadem materia compellatur a Protoarchimandrita, 
et insuper ut secum adducat Supraslium Josaphatum Jachimowicz, Oeco
nomum Bithenensem, ad deducendum in Consultorio, quinam ex illis sit 
causa ruinae monasterii Bithenensis, monetur. 3-tio. Barnabas Świdnicki, 
Superior Lyskoviensis, expetitur, quatenus litteras datas ad nobilem Za- 
ranek, Capitaneum Samogitiae, circa depositum Chodkievitianae domus, 
transmittat ad eundem expetitur. 4-to. Dominus Osnowski, Pincerna Novo- 
grudensis, expetens, ut ad ecclesiam Orelensem consecretur ab eo recom- 
mendatus, obtinet quod petit. 5-to. Teressa Omelanowiczowa, Civis Vilnensis, 
expetens restitui sibi debitum, post obitum Isidori Janowicz, Superioris 
Pustinensis, rejicitur ad commodius tempus ob insufficientiam ad restituendum. 
6-to. Szemborski, Oeconomus Tryszynensis, ut inseminet bene agros illius 
loci, et si quae adsint litterae a Duce Exercituum Lythuaniae Ludovico 
Pociey, mittat citissimis passibus Supraslium, monetur. 7-mo. Princeps

Michael Radziwiłł, Incisor Ducatus Lythuaniae, offerens fundationem in 
Wierzchowicze, expetitur de quantitate summae et de quantitate perso
narum, quas scilicet eas vellet habere. 8-vo. Demetrius Zankiewicz, Superior 
Novogrodensis, expetens ut ad tollendum (fol. 316) ambitum de Episcopatu 
Chelmensi, transferatur Cheima in Lythuaniam Josephus Lewicki, Superior 
illius loci, ut ad Torocanense praedium, ne a Metropolitano deoccupetur, 
introducantur Religiosi et ut moneatur Josephus Saporowicz, Superior Ra- 
kowiensis, de restituitione Jurium, direptorum Lawryszovia, quoad duo 
prima ad Consultorium reiicitur, quoad 3-tium vero litteras accipit ad 
Josephum.

20-mo. Die vigesima mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchiman- 
drita Supraslii: l -то. Extraduntur litterae universales ad Decanatus Bres- 
tensem, Polesensem, Wlodaviensem, Cobrinensem, Camenecensem et Pru- 
zanensem, ut compareant Brestae, die vigesima prima Maii pro recipiendis 
oleis sacris. 2-do. Metrophanes Zenichowski, Superior Bialensis, ferens instan
tiam ut Paszkiewicz consecretur in presbyterum ad ecclesiam Ortelensem, 
obtinet quod petit. Idem culpans Samuelem Szyskiewicz, quod vagetur et 
tum monitoriales, tum alienationem eius expetens, quoad utrumque reiicitur 
ad Consultorium. Idem deferens Religiosum Schismaticum Drogiczyni ma
nentem aspirare ad Unionem et omnia Jura reddidisse nobili Wirczębski, 
Instigatori Regni, expeditur ut hunc Religiosum Supraslium mittat. Idem 
detulit Alexandrum Wyhowski, Episcopum Luceoriensem praesente Prin
cipe Carolo Radziwiłł, Cancellario Lythuaniae, quaesivisse ab eo in haec 
verba: « Co tam za kręć głowa, w Rzymie Prokuratorem WMsci, który kusi się 
o rzeczy niepodobne, у chce dziesięcinę, która należy Rzymskim plebanom 
od Rusi dla Ruskich kapłanów odebrać, ale tego nie dokaże, zawiedzie Zakon, 
у odpisałem tak ad Sacram Congregationem, jakom rozumiał ». Idem expe
titur ut cum litteris infra specificandis discedat ad Ducem Exercituum Ly
thuaniae. 3-tio. Ludo vicus Pociey, Exercituum Lythuaniae Dux Supremus 
et Regens Cancellariae eius Stanislaus Kalinowski, ut locum Berezvecensem 
liberent a contributionibus militaribus, quibus gravari litteris infra specifi
candis collegit Protoarchimandrita, expetuntur ab eodem. 4-to. Cum his 
omnibus litteris et universalibus expeditur Paszkiewicz, parochus Ortelensis, 
cum aliis vero litteris Bithenium et Novogrodecum scriptis, expeditur Reli
giosus Antoninus Tomillowicz, cui et oboedientiales litterae pro magisterio 
no vitio rum datae. 5-to. Stephanus Kwaszynski, Decanus Ritus Graeci Bres- 
tensis, ut ad ecclesiam Ortelensem introducat Joannem Paszkiewicz com
pellatur. 6-to. Adamus Kisiel, Succamerarius Vitebscensis, culpans Adminis
tratorem Rutensem, Alexandrum Rypiński, quod ei nec villam Przylepy 
consignet araendatario contractu, nec mille florenos restituat, accipit ad

eum litteras, ut alterutrum praestet. 7-mo. Chrysanthus Swiacki, Superior 
Minscensis, deferens teneri se ad exsolvendam tonnam vini mercatori Regio
montano, ut quantocius exsolvat et Mauritio Bocewicz restituat quinqua
ginta florenos ad manus eius pro vestimentis ab ipso Protoarchimandrita 
consignatos, monetur. Idem expetens, ut fratri eius restituatur siligo absumpta 
a monasterio Vilnensi, reiicitur ad inquisitionem. Idem certiorans Protoarchi- 
mandritam, quod restauret ecclesiam Minscensem Ascensionis Xti. D.ni, 
gratiarum accipit actionem. Idem ut litteras ad Succamerarium Vitebscensem 
datas, ad eundem remittat, expetitur. Idem denuntians Minsci si acceptentur 
ad novitiatum, plures concurrere personas, jubetur eas transmittere Bithe- 
nium, vel etiam Minsci acceptare, dummodo sint exemplaris eorum institutio 
et institutor. 8-vo. Nobilis Josephus Korsak, expetens, ut ei a monasterio 
Vilnensi vendatur villa et praedium Zalesie, reiicitur in tam gravi negotio 
ad Capitulum. 9-no. Pachomius Malewicz, culpans Superiorem Polocensem 
Laurentium Kaparski, quod eum alienaverit Berezveciis, redire Berezvecios 
jubetur, sed quia rusticos (fol. 316v) horrende eum concutere solere, fama 
est, idcirco nullum ei datur officium, sed pro simplici manere jubetur. 10-mo. 
Jeremias Haraskiewicz expetens eliberationem sui ab officio Vicarii ad Con- 
sultorium reiicitur. Idem denuntians Moschos omnes iam e Palatinatu Polo- 
censi abscessisse, imo Polocia quoque die vigesima tertia Aprilis, abscedere 
debere, Rusticos Berezvecenses ob paupertatem, hac et illae dilapsos esse, 
census vix a quoquam receptos, pro notitia et bona et mala gratiarum accipit 
actionem. Idem praemi Berezvecensem locum denuntians contributione 
fumali, certioratur quod ab hac hieme sit liber. Idem significans quemdam 
Polecki noctasse duabus noctibus Berezveciis et multa damna intulisse, jube
tur contra eum formare processum. Idem significans, quod aliqui milites 
velint contributionem ad septingentos florenos ascendentem, certioratur 
quod miserit Protoarchimandrita clementiam impetrans, ad Ducem Exer
cituum Lythuaniae. l l -то. Daniel Piotrowicz rediisse se Wierzbilovia, sed 
vix aliquid de censibus advexisse significans, jubetur venire quantocius Su- 
praslium. Idem significans praemi contributionibus Berezvecium, jubetur 
de iisdem proventibus dare ducentos florenos, dummodo sit inseminatio. 
12-mo. Gregorius Wasilewski, Superior Czereiensis, expetens mitti sibi Jura 
Czereiensia, praecipue ad limites servientia, certioratur, quod nulla habeat. 
Idem deferens pro debito contracto a Chrysostomo Franckiewicz, Archiman
drita Czereiensi,41 invasam esse villam Klubienicze, exdivisam monasterio,

41 Monasterium-archimandria Czereiensis situm inter civitates Polock et Orsa; 
fundatum an. 1454, unitum a. 1599, incorporatum in Provinciam Lithuanam an. 1623, 
abolitum an. 1638; titulo Nativitatis BV Mariae. De hoc et de aliis monasteriis Basi- 
lianis cfr. opus M. W a w r y k , OSBM, Evolutionis Ordinis Basiliani S .ti Josaphat saeculo 
X V I I - X X m o  topographico-statistica deliniatio, Romae 1979, in «Opera OSBM», nr. 40.

sed a se similiter acceptam aliam villam, Korewicze dictam, laudatur, quod 
hoc fecerit.

21-mo. -  Die vigesima prima Aprilis, haec sunt acta a Protoarchiman- 
drita Supraslii: l -то. Nożynski, Commissarius Ducis Exercituum in Pala- 
tinatu Polocensi, compellatur et expetitur quatenus conformiter ad litteras 
Ducis Exercituum Ludovici Pociey non aggravet contributionibus monas
terium Berezvecense. 2-do. Laurentius Kaparski, Superior Polocensis, defe
rens, quod nobilis Krzeczetowski absolute nihil velit dare pro monasterio 
Dobrihorensi, jubetur ut eum adcitet Lucas Przewłocki, Superior Uszacensis. 
Idem culpans Michaelem Grotuz, Archimandritam Polocensem,42 quod obtento 
officialatu ab Archiepiscopo Polocensi, Sylvestro Pieszkiewicz, nimis super
biat, quod eum scommatibus afficiat, quod eum recognoverit esse atheistam, 
Capitulum Bialense judicaverit, qtffrd ille eum a decreto liberaverit, quod 
visitationem sui monasterii impediat, quod coram rusticis Ladisnianensibus 
Rusticum eum vocaverit, ac hoc totum fecerit ob duas causas, scilicet, quod 
ab eo acceperit Religiosum Michaelem Kowalewski et quod dixerit eum fuisse 
causam depraedationis monasteriorum, factae per Moschos; accipit ad eum 
litteras monitoriales, ut supersedeat ab eius vexatione. Idem expetens mem
brana pro Litteris Oboedientialibus et Instrumentum pro visitatione monas
teriorum Albae Russiae, accipit quod petit. Idem expetens facultatem ut 
possit acceptare ad Novitiatum, non tantum accipit eam, sed etiam jubetur. 
Idem denuntians a Moschis subditos esse oppressos, reiicitur ad Deum Conso
latorem. Idem deferens, quod protopresbyter Czereiensis Sutowicz, neque 
Missalia, neque pecunias pro iis restituat, accipit ad eum litteras. Idem signi
ficans quod Laurentius Sokolinski43 sedeat in Ciotcze, accipit pro eo litteras 
oboedientiales, ut se conferat Zyrovicios et praeterea eidem mittuntur lit
terae datae a Congregatione de Propaganda Fide ad Sylvestrum Pieszkiewicz, 
Archiepiscopum Polocensem, quatenus Laurentium Sokolinski dimittat a 
latere suo (fol. 317) sub oboedientiam Protoarchimandritae, quas litteras 
ut duo Religiosi eidem reddant, ne scilicet eas occultet, et ad se non per
venisse dicat, accipit mandatum. Idem deferens supervenisse nobilem Anto
nium Buynicki Polociam a Martiano Wo Iłowie z, Mareschalco Supremo 
Lythuaniae, Legato ad Carum, quatenus die 25 Martii jubeat cedere Moschos 
Polocia, ex mente Cari, sed eos misisse pro ulteriori declaratione Peterburgum

42 Michael Grotuz Tamavskyj, Archimandrita Polocensis ab anno 1709, postea 
Archiepiscopus Smolenscensis (1713-1719).

43 Laurentius Drucki-SokoUnskyj, Archiepiscopus Smolenscensis (1719-1727). Hic 
plura communia habuit cum Procuratore generali in Urbe, Sylvestro Pieśkiewicz (1700- 
1710), dein Archiepiscopo Polocensi (1710-1714).

ad Principem Mężyk. Idem deferens Berezvecensem locum aggravari a mili
tibus extorquentibus contributiones, remittitur ad litteras Danielis Piotrowicz, 
qui ut superveniat quantocius Supraslium, ita tamen ut monasterium Berez- 
vecense repleatur Religiosis personis juxta solitum jubetur. Idem, ut olea 
sacra mittat ad parochos pertinentes ad Archiepiscopatum Smolenscensem, 
compellatur a Protoarchimandrita. 3-tio. Tobias Gurski, superveniens Wolna, 
ob defectum victus et expetens, alienari se Wolna, transfertur Rożanam. 
4-io. Epiphanius Hryniewski, culpans Casimirum Zawadzki, Superiorem Ce- 
prensem, quod vestes non subministiet, quod eum saepe in carceres conjiciat, 
scommatibus afficiat, proventus in suum usum convertat, accipit litteras 
ad eum, ut se corrigat, et expetentem Epiphanium alienationem sui Серго, 
expediat bene vestitum, Berezvecios. Et vero has litteras Ceprum transmit
tat, artificem murarium Supraslium j>rovideat, Religiosum idoneum ad 
addiscendam artem typographicam Bithenio Supraslium mittat, compella
tur a Protoarchimandrita Oeconomus Bithenensis, Josaphat Jachimowicz.

22-do. -  Die vigesima secunda mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoar- 
chimandrita Supraslii: l -то. Supervenit Brunsberga Michael Nietrzebinski, 
non acceptatus ad alumnatum a Tobia Arent, loci illius Regente, eo quod 
nebulo ille revelaret se esse sacerdotem, quod quamvis ille a se revelatum 
esse negaret, collegit nihilominus hoc totum Protoarchimandrita ex circums
tantiis et litteris, cum enim esset Michael Supraslii, coram Religiosis dixit 
se non posse pati, ne revelet esse sacerdotem se, ideo etiam Missale accepit 
ex monasterio Suprasliensi; hoc idem alumni Justinus Kozaczenko et Cons
tantinus Toloczko in litteris suis exararunt, et insuper addiderunt, quod 
ebrius coram Regente compareret et semper per septem dies suae residentiae 
Brunsbergensis ebrius esset. Expeditur hic insolens nebulo pedester Zyrovicios 
et ab ordine sacerdotii suspenditur, pro poenis vero inflingendis pro hoc 
excessu reservatur ad Consultorium. 2-do. Supervenit Josephus Wasilewski, 
Parochus Suchopolensis, et pro se quidem expetiit parochiam Chorevensem, 
filio autem Hieronymo ademptam esse parochiam Sielcensem a Nowicki, 
consecrato ab Episcopo Pinscensi, Porphyrio Kulczycki, denuntiavit, quoad 
primum data est ei tantum administratio pro quinque septimanis, quoad 
secundum, et Citationes contra Nowicki, pro ea quam praestitit insolentia, 
sunt extraditae, et simul quia comperta erant documenta, introduci jube
tur Hieronymus ad parochiam Sielcensem, Gregorius vero Kosonicki, quod 
non certioret Episcopum Protoarchimandrita, de talibus excessibus, veluti 
Decanus sui Decanatus Prużanensis, arguitur per litteras a Protoarchimandrita.

Administratio, cerkwie Chorewskiey dana Jozefowi Wasilewskiemu do 
pięciu niedziel (Omisimus -  AOSBM).

(fol. 317v-318) Litterae intimatoriae ad Parochiam Sielcensem, Hyeronymi 
Wasilewski (Omisimus -  AOSBM).

23- tio. -  Die vigesima tertia mensis Aprilis haec sunt acta a Protoar- 
chimandrita Supraslii: l -то. Franciscus Zenowicz, Sucamerarides Polocensis, 
de his omnibus quae hic numero 22-do, puncto 2-do specificata sunt, veluti 
Collator certioratur et praeterea expetitur, ne ullum ponat impedimentum 
Hyeronymo Wasilewski in parochia Sielcensi. 2-do. Rediit Orla ex commis
sione Alexius Płaszkiewicz, Vice-vicarius Suprasliensis, detulitque Oecono
mum loci, Łada dictum, non esse reum violatae ecclesiae, sed ipsos cives 
dictam Orlensem ecclesiam reserasse, timendo ne Administrator illius ecclesiae 
aliquid surripuerit, ac insuper detulit, inquisitionem hanc esse transmissam ad 
Catharinam Branicka, Palatinam Podlachiae; intellexit mox Protoarchiman- 
drita, cives Orlenses esse subordinatos ex aula, pro iustificatione Oeconomi 
Łada, se solis enim non auderent talia perpetrare cives, quin etiam ipse Łada 
dixit coram parocho Pasynkoviensi, sibi multo maiora facienda esse imperata 
a Palatina Podlachiae; sed haec omnia quia tantum verbaliter exposuit Ale
xius, idcirco totum negotium suspendit Protoarchimandrita ad missionem 
inquisitionis a Palatina.

24- to. -  Die vigesima quarta mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoar- 
chimandrita Supraslii: l -то. Supervenerunt Grodna nonnulli milites et retu
lerunt: Grodnae fluvium Niemen dictum transire, cum tormentis bellicis, 
quinque millia Moschorum, quia nihilominus eos milites non Grodna, sed 
Sidra venisse constitit, idcirco ob meliorem notitiam ordinavit Protoarchi
mandrita ad oppidum Sokołka dictum, pro investigatione Moschorum. 2-do. 
Nobilis Burzyński dictus promittens Protoarchimandritae libera pascua in 
pratis Wasilkoviensibus, gratiarum accipit actionem.

25- to. -  Die vigesima quinta mensis Aprilis, haec sunt acta a Proto- 
archimandrita Supraslii: l -то. Rediit de oppido Sokolka, famulus Protoar
chimandritae, et detulit nil prorsus inibi audiri de Moschis, quod etiam paro
chus illius loci, Decanus Podlachiae Ritus Latini, suis confirmavit litteris. 
2-do. Parochus Kleszczelonensis Ritus Graeci expetens sibi dari Orlensem 
parochiam, rejicitur ad futuram inquisitionem, seu iam factam, sed nondum 
transmissam a Palatina Podlachiae Branicka, quatenus scilicet indagari 
possit, an non ille sit et fuerit occasio violatae ecclesiae Orlensis?

26- to. -  Die vigesima sexta mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchi
mandrita Supraslii: l -то. Religiosis Suprasliensibus data sunt nonnulla 
ad observandum puncta et quidem, ut Festa Sanctorum Antonii et Theodosii 
Peczarensium, (fol. 318v) Petri et Alexii Metropolitanorum observentur, ut 
caeremoniae omnes, Ekteniae de Cathechumenis observentur, ut notentur in

tabella qui debent legere Psalterium, ut Regulae S. Basilii quater in anno 
legantur, ut benedictio ad mensam sit post secundum sonitum, patribus 
congregatis, ut in coena legantur Prołohy, ut legatur Pominnik sub tempus 
Missae Regalis, ut omnes, exceptis typographis et patrefamilias, tum ad 
ecclesiam, tum ad refectorium concurrant, diebus vero festis, ut etiam typo- 
graphi, tum ecclesiam, tum refectorium frequentent, ut nemo audeat por
tionem ex refectorio exportare, ut nemo adeat refectorium post examen, 
ut examini omnes intersint, ut nemo adeat culinam, ut artifices nemo incom
modet, nec det illis ullos labores absque Vicarii facultate, ut denique post 
examen silentium observetur, ne fiant divagationes per cubicula. 2-do. Super
venit a Palatina Podlachiae, Catharina Branicka, vir magni momenti, et inqui
sitionem de violata ecclesia Orlensi attulit, qua excusabatur Łada Oeco
nomus, quod nullam fecerit violentiam, accusabantur vero cives Orlanenses, 
quod ipsi propria sponte reseraverint ecclesiam, proinde mittitur ad Palati
nam Innocentius Charkiewicz, Vicarius Suprasliensis, ad statuendum cum 
ea, quod in negotio hoc operari vellet.

27- mo. -  Die vigesima septima mensis Aprilis, haec sunt acta a Proto- 
archimandrita Supraslii: l -то. Remigianus Szczawiński, Canonicus Premys- 
liensis, recommendans Procopium Romanowski pro parochia Knyszynensi, 
non exauditur, tum quod ibi sit Dioecesis metropolitana, tum quod ipse 
Procopius nolit suam ecclesiam Bohusoviensem deserere, et desertam Knyszo- 
viensem acceptare. 2-do. Andruszkiewicz, Parochus Kleszczeloviensis, expetens 
sibi dari facultatem, ut possit procurale apud Palatinam Podlachiae Catba- 
rinam Branicka litteras Protestationis pro ecclesia Orlanensi, obtinet eandem.

28- vo. -  Die vigesima octava mensis Aprilis haec sunt acta a Protoarchi
mandrita Supraslii: l -то. Innocentius Charkiewicz, Vicarius Suprasliensis, 
de Białystok datis litteris, denuntiavit extraditas esse ad instantiam Pro- 
toarchimandritae litteras praesentationis, pro parochia Orlensi, Andruszkie
wicz parocho Kleszczeloviensi. 2-do. Nobilis Wirczębski, Instigator Regni, 
expetens, ut ad monasterium Drogiczynense introducantur Religiosi Uniti, 
expetitur, ut notificet Protoarchimandritam de proventibus illius loci, et de 
civium, an velint esse Uniti?, inclinatione, ac praeterea expetitur, ut Reli
giosus Disunitus ad certum tempus ob Moschos toleretur, et interea super
veniat Supraslium ad emittendam fidei professionem et ad accipiendum 
portatile altare, alias antimense.

29- no. -  Die vigesima nona mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchi
mandrita Supraslii: l -то. Alexander Kizikowski, Notarius Capituli Vladi- 
miriensis, et Januarius Ohurcewicz, Rector ac Officialis Vladimiriensis, ut 
distribuant olea sacra per Decanatus monentur, et de adventu Protoarchi- 
mandritae post Festum S. Petri Vladimiriam certiorantur. 2-do. Metrophanes

Zenichowski, Superior Białensis, ut distribuat olea sacra Brestae, et residuum 
eorum transmittat in Volhyniam compellatur, eidemque datur Instrumentum, 
ut distribuat illa, et praeterea Informatio, ut proponat in Congregatione 
Parochorum, quibus impensis Seminarium erigi possit? Ut revideat (fol. 319) 
Quietationes datas parochis a Decanis, quatenus sciri possit, quid quis impor
taverit, ut recipiat omnes Investituras datas a Porphyrio Kulczycki, Episcopo 
Pinscensi, ab Aprili anni 1710, ut recipiat antimensia corrupta, ut dijudicet 
querelas, ut investiget an Sacerdotes Latini decimas a Ruthenis recipiunt, 
ut det notitiam de ecclesia schismatica Drogiczynensi, ab Instigatore Regni, 
Wirczębski, ad Unionem reducenda, ut unicuique Sacerdoti mandet tres 
Missas absolvendas ad intentionem Protoarchimandritae, ut connotet eccle
sias vacantes, et denuntiet Parochis, neminem posse duo Beneficia tenere. 
3-tio. Bielscium ordinatur pro distribuendis oleis sacris Decanatibus Mielni- 
censi, Drogicensi, et Bielscensi, Polycarpus Mihuniewicz, Auditor Episcopi 
Protoarchimandritae, eidemque ea quae et Metrophani datur Informatio, 
et praeterea dijudicanda Causa nobilis cuiusdam oppressi a Protopresbytero 
Drogicensi committitur, et investigatio de perditarum Suppellectilium ab 
antecessore eius Kosowicz dicto mandatur. 4-to. Nestor, ad Cathedram Bie- 
lscensem residens, monetur, ut argentum ecclesiae ob timorem pestis conservet 
in terra, et secreti conscios faciat Metrophanem Zenichowski, Białensem, 
Bartholomaeum Nowicki, Brestensem, Superiores, et Stephanum Szemborski, 
Oeconomum Tryszynensem, ut olea sacra in Cathedra Brestensi honeste 
conservet, monetur. 5-to. Stephanus Szemborski, ut litteras Bialam datas 
transmittat compellatur, collecta ut ad adventum Protoarchimandritae, a 
Superiore Bialensi recepta, conservet et inseminationem bonam Tryszyni 
faciat, monetur. 6-to. Michael Poluczewski, Decanus Bielscensis, ut olea sacra 
Brestam transmittat compellatur. 7-то. Stephanus Kwaszynski, Decanus 
Ritus Graeci Brestensis, ut adsit Congregationi Brestensi, si infirmitas per
miserit, ut de erigendo Seminario modum adinveniat, ut Superiorem Bialen- 
sem, si non possit adesse, quoad omnia informet, ut eligat aliquem, qui Causas 
oppressorum Parochorum promoveat in Consistorio Latino Janoviensi, com
pellatur.

30-mo. -  Die trigesima mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchiman- 
drita Supraslii: l -то. Vicarius Suprasliensis, Innocentius Charkiewicz, excu
sans se quod tamdiu non supervenerit Supraslium, ob... pedienda navi vulgo 
komięga distractus, veniam obtinet. Idem expetens ut nonnulla necessaria 
ad komięgam mittantur, obtinet quod petit. 2-do. Ignatius Jackowski, Oeco
nomus Topilcensis, ut mittat hominem scientem altaria conficere, ad ea 
extruenda Torocaniis, compellatur a Protoarchimandrita. 3-tio. Martianus 
Wołłowicz, Mareschalcus Supremus Lythuaniae, redux ex Moschovia, expe

titur ut denuntiet quod Car responderit illi circa negotium securitatis Uni
torum, et an sit spes aliqua eliberationis Dyonysii Zabokrzycki, Episcopi 
Luceoriensis.44

FINIS TOMI QUINTI VISITATIONUM -  LAUS DEO.

4.
Vilna, 12. IV . 1711.

Archiepiscopus Polocensis Sylv. Pieszkiewicz enarrat iter suum Polociam; 
de administratione Polocensi P. Sokolinski, de Protoarchimandrita eiusque 
Consultorio, de necessitate novi Capituli generalis electivi, ob promotionem 
P. Leonis Kiszka in Ер. Volodimiriensem petitque alias provisiones in favorem 
Religionis Basilianae.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 3, fol. 385-387v.

111.me ac R.ndme D.ne, D.ne Patrone, et Benef. Amplissime.
Post scriptas primas literas, prope summa incommoda, et discrimina 

viarum perveni Vilnam circa medietatem mensis Martij proxime decursi, 
ubi adusque moram traho. Unde nunc posta incepit currere Varsavia Romam, 
expectando donec milites Moschovitae continuo transeuntes liberiorem, et 
securiorem relinquant passum; quia sine ullo respectu Personarum, vix non 
omnibus recipiunt equos, immo peiora faciunt. Quapropter D.nus Episcopus 
Vilnen.,45 Samogitae, et multi alij suaserunt mihi, ut me hic trateneam. Misi 
itaque R.ndmum Patrem Laurentium Sokolinski in Albam Russiam adhuc 
25 mensis praeteriti ad bona Archiepiscopalia, a quo, qualem nunc habui 
relationem Ill.mae D.ni Vestrae etiam communico. Ad talem enim pervene
runt statum, quod partim per solertem curam Administratoris, partim per 
varias extorsiones nostrorum Religiosorum sunt eradicata, et ita ad nihilum 
deducta, ut ostiatim panem in amaritudine cordis, cum dedecore status mei, 
mendicare debeam. Scripsi de hoc ad R.mum Prothoarchimandritam Ordinis, 
Patrem Kiszka, uti Administratorem, sed surdo fabula fuit, nullum obtinui 
responsum, qui de facienda calculatione suae Administrationis absolute non 
cogitat. Audivi quod iam illum consecraverit Dominus Metropolita pro Epis
copatu Vladimiriensi,46 et cum sit consecratus, tamen Prothoarchimandritatum

44 Dionysius Zabokrzycki revera nunquam ex sua deportatione rediit, et anno 1715 
obiit. Cfr. « Analecta O S B M  », voi. V i l i  (1973), pp. 85-87.

48 Episcopus Vilnensis Constantinus Casimirus Brzostowski (1687-1722).
46 Leo Kiszka electus fuit episcopus Volodimiriensis (1711) durante adhuc suo mu

nere Protoarchimandritatus, quod duplici vice tenuit (1703-1709, 1709-1713); ei suc
cessit anno 1713 in Capitulo Vilnensi (1713) — Basilius Procevicz (1713-17). Kiszka 
vero anno 1714 electus fuit Metropolita Kioviensis (1714-1728). Obiit die 19.XI.1728.

resignare, uti audivi, non vult, subterfugiet et prolongare intendit, modo ex 
Volynia, suo Episcopatu vult venire in Albam Russiam, ad Monasterium 
Beresvecense, in dioecesi mea situm, quod, Prothoarchimandritae, contra 
mentem Fundatoris, pro sua provisione tenere consueverant, et scripsit ad 
Patrem Oeconomum dicti Monasteri], quatenus debita praeparamenta faciat, 
quia habet magnum comitatum hominum. Qui Prothoarchimandritatus per 
ascensum illius, de iure, et vigore Constitutionum, vacare deberet, et ille 
ultro se adhuc cum inenarrabili damno Religionis, intrudere audet; Religiosi, 
etsi venerit, se opponere, ita sunt oppressi, quod peius Turea omnes timent 
illum, quia habet plurimos suos factionalistas, nec os aperire possunt; Consul- 
torium, sive definitorium non est plenum; Pater Kiszka enim fuit primus 
Consultor, secundus Pater Filipowicz, qui ivit Monkaczoviam in Ungariam 
pro Vicariatu Apostolico, (f. 387) destinatus a Sacra Congregatione. Caeteri 
duo qui remanserunt, sunt purae creaturae illius, facti Consultores a duobus 
circiter annis in Congregatione sive Capitulo Bialensi praeterito,47 homines 
viles, illi soli applaudentes; unus quidem horum Theologus, secundus, nescio 
utrum sit Rhetoricus, Secretarius Ordinis tertius, audivi quod sit Logicus 
solummodo; in Religione adusque nullus ordo fuit, per faventes sibi guber
nabat illam, omnia sus, deque ibant, perperam fiebant: Optimum itaque 
foret si 111.ma Dominatio Vestra, novum pro eligendo Prothoarchimandrita 
procuraret a Sac. Congregatione per Dominum Nuncium intimare Capitulum, 
vel per decretum eiusdem, donec maturetur tempus convocandi illud, substi
tuatur aliqua alia Persona indifferens, simplex et purus Religiosus, qui non 
sit ex dictis Consultoribus, pro Vicario Generali Ordinis, et ille meo vili iudicio 
esset melior longe prae alijs, aptior, capacior, et habilior, R.ndus Pater Basi
bus Procewicz,48 Superior Vilnensis, Sacrae Congregationis de Propaganda 
Fide Alumnus, homo rectus, iudicijs plenus, non impetuosus, doctrina, et 
exemplaritate religiosa conspicuus. Pater Kiszka vero, modernus Episcopus 
Vladimiriensis, moneatur, ut desistat a gubernio Religionis ulteriori et ab 
exercitio muneris Prothoarchimandritalis, et intra hoc tempus satius se 
praepararet de reddenda (f. 387v) Calculatione Novennij sui. Omnia enim 
deposita Religionis, et quamplurimae summae, immo etiam iure Archiepisco-

47 Capitulum generale Bialense I anni 1709, in quo L. Kiszka reelectus fuit in 
Protoarchimandritam. Cfr. M.M. W ojnar , OSBM, D e Capitulis Basilianorum, pp. 20-21.

48 Basilius Procevicz erat alumnus Col. de Prop. Fide annis 1693-1699. De hoc 
notatur in documentis Archivi: « Partito dal Collegio li 8 Maggio 1699, dopo aver studiato 
tre anni di filosofia e altrettanti di teologia. Per la grazia speciale della S. Congregazione 
gli è stata conferita la laurea... E di mediocre capacità, di maniere un poco rozze, e nel 
tempo che ha dimorato in Collegio ha dato poca sodisfatione ». Cfr. D m . B lażejo w sk yj , 
Ukrainian and Bielorussian Students in  the Pontificio Col. Urbano de P rop. F ide  (1627 - 
1846), in: « Analecta O S B M », voi. IX  (1974), pp. 208-209.

patus mei, et alia, quae cum suppellectili, et peculio post mortem Anteces
soris mei avara absorbsit manus,49 sine quibus mihi modo perquam difficile 
est (quia certi Nobiles bona occuparunt, et actu tenent), apud illum delitescunt. 
Scribo haec unico amore oppressae Religionis ab illo, de reliquo quae parum 
spectat ad me; per me sit, quiscunque ille sit Protoarchimandrita, hoc solum 
millenis ingemino vicibus, quod non est qui sublevet illam. Ultimus enim 
recursus, et refugium est ad Ill.mam D.nem Vestram, tanquam ad Sacrae 
Congregationis Organum. Quare quidquid consummatissima sua prudentia 
faciet, omne id perfectum erit, ac pro rato, et grato habebitur sufficietque, 
quod per Ill.mam Dominationem Vestram, optata, et diu desiderata tandem 
adferetur quies. Ego intra paucos dies hinc vadam ad meam dioecesim, ubi 
peracta visitatione, de omnibus Ill.mae D.ni Vestrae exactam dabo notitiam. 
Modo vero pro praestitis mihi benefici] s, Promotori et Patrono meo singu
larissimo, aeternum gratus, maximas dum refero gratias, maneo

Vilnae, die 12 Aprilis 1711.
Ill.mae ac R.mae D.nis Vestrae humillimus et obseq.mus Servus

Sylvester Pieszkiewicz, 
Archiepiscopus Polocensis (m. propria).

5.
Leopoli, 17. VI. 1711.

Nominatus Ep. Bodonensis Filipowicz de difficultatibus exequendi munus sibi 
commissum scribit ad Praefectum de Prop. Fide petitque remedia ad removenda 
impedimenta.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 578, fol. 68rv.
H o d in k a  A., Okmdnytara..., 549-550, nr. 420.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine, Domine Clemen
tissime.

Cum ex pluribus capitibus redditur difficilis adeptio consecrationis meae 
hic loci, tum ob adversam valetudinem 111.mi Metropolitae nostri, qua deti
netur, cum periculo longioris eidem alligationis, tum ob summam arduitatem 
congregationis praescriptorum Assistentium actui, qui iuxta tenorem lite- 
rarum Apostolicarum paris debent esse characteris cum ipso consecrante,